XXVII.

Deniq; (vt supra dicebam) hic loquimur de negatione prout concipitur per modũ in cõplexẽ formã, nõ si de cõplexis negationibus sit sermo, sic potest intelligi diuersitas essentialis inter carentia respectu diuersorum subiectorum, ad quæ vt negatio vel priuatio cõparantur. Hęc enim negatio, Angelus non habet visum, aut hęc affirmatio Angelus est non videns longè diuersè sunt ab his, homo est cæcus, aut caret visu, nam illę sunt necessarię proportionẽs, hæ verò contingentes: vnde essentialẽ diuersitatem habet. Neq; id mirũ est, quia respectu complexionis ipsa extrema intrinsecè cõparantur tanquam illam cõponẽtia, & idẽo variato altero extremo variatur cõpositio & habitudo cõplexionis: focus verò est in ipsa simplici forma secundum se spectata, illa enim intrinsecè nõ includit hoc vel illud subiectum, sed habitudinem ad subiectum quasi adæquatam.

SECTIO VI.

Quid ad relationem rationis necessarium sit, & quot modis fingi aut excogitari possit.

VM relatio rationis ab absolutis omnibus distinguatur per communem, vel quasi communem rationem relationis, à relationibus autem realis ex eo quod vera & realis relatio nõ est, in genere definiri potest per negationem realis respectus, ita vt relatio rationis sit omnis relatio quæ realis non est. Quia verò illa negatio non potest intelligi coniuncta cum eo quod relatio dicit per modum positiui, nisi media fictione aut cogitatione intellectus, idẽo relatio rationis in communi positiue definiri potest, esse relationem quã intellectus fingit per modum forme ordinatæ ad aliud, seu referentis vnũ ad aliud, quod in se ipsa ordinatum aut relatum non est.

I.
Descriptio
relationis
rationis.

Quæ sint ad relationem rationis necessaria.

QVOCIRCA cum relatio rationis deficiat à veritate relationis realis, & sit quædam vmbra illius, duo videntur ad illam requiri: vnũ est, vt in ea nõ concurrant omnia quæ solent esse necessaria ad relationem realem, qualia sunt subiectum capax, fundamentum reale cum debita ratione fundandi, & realis terminus actũ existens cum sufficienti fundamento reali seu ex natura rei, de quibus superius latè dictum est. Hęc ergo omnia simul sumpta non possunt communia esse ad relationem rationis: alioqui in nullo posset distinguì talis relatio à relatione reali. Aliud est, vt aliquid eorũ quæ ad relationem realem concurrunt, fundet aliquo modo saltem remotè relationem rationis, vel potiùs cogitationem & modum concipiendi quò relatio rationis confingitur, supplente ipso intellectu id quod in re deest ad verum respectum. Dico autem necessarium esse aliquid in rebus, quod saltem remotè fundet, vel occasionem præbeat huic relationi, quia, vt sæpè dixi, agimus de entibus rationis, quæ aliquo modo conferunt ad cognitionem entium realium, quæ semper habent in re aliquod fundamentum. Si autem velimus omnes omnino relationes rationis comprehendere, addere possumus relationem rationis esse cui deest aliqua conditio necessaria ad relationem realem, vel cui defunt omnes, ab intellectu autem fingitur vel cogitatur aliquid illis proportionale.